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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem multikulturní výchovy zpracovaným metodami a

technikami dramatické výchovy. Teoretická část pojednává o dramatické výchově, jejích

cílech, metodách a technikách a jejím zařazení v Rámcovém vzdělávacím programu pro

základní vzdělávání. Dále o romské populaci a tím, co je pro ní specifické, multikulturní

výchově, jejích cílech a zařazení v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní

vzdělávání. V praktické části se pomocí strukturovaného dramatu snažím přiblížit žákům

mladšího školního věku historii, kulturu, hodnoty a způsob života romské populace, která je

v České republice ovlivněna asimilační politikou minulého století. Touto lekcí dramatické

výchovy zaměřené na poznávání specifik Romů se snažím předcházet nebo ovlivnit

předsudky. Tuto národnostní menšinu jsem zvolila proto, že je v České republice největší a

váže se k ní asi nejvíce předsudků.
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Abstract

This thesis focuses on the topic of multicultural education based on elaborated methods and

techniques of drama in education. The theoretical part deals with the drama in education, its

objectives, methods and techniques, and its inclusion in The Framework Educational Program

for Basic Education (FEP), then on the Roma population and its specifics, multicultural

education, its goals and its inclusion in the FEP. Through structured drama techniques in the

practical part I try to explain school children the history, culture, values and way of life of the

Roma population reflected by assimilation policy of the Czech Republic of the last century.

Via this drama in education lessons focused on learning the specifics of the Roma population,

I make an effort to prevent or influence prejudices. I have chosen to focus on this ethnic

minority as it is the largest ethnic group in the Czech Republic and it is exposed to probably

most significant racial prejudice.
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Úvod

Cílem mé diplomové práce je pracovat se žáky mladšího školního věku na poznávání

romské kultury a historie, tím přecházet předsudkům (nebo s nimi pracovat) a pozitivně

ovlivňovat smýšlení žáků o této národnostní menšině pomocí metod a technik dramatické

výchovy. Myslím si, že pouhým předáváním informací nebo tzv. „moralizováním“ učitel

v dětech jen těžko probudí zájem o národnostní menšinu nebo dokonce pochopení s jinou

kulturou. Dnešní člověk však žije v multikulturním světě a je potřebné naučit se chápat a

respektovat kulturní odlišnosti sousedících. Proto je dle mého názoru efektivní propojovat

multikulturní výchovu s metodami a technikami, které nabízí výchova dramatická. Myslím si,

že jedním ze způsobů, jak čelit předsudkům a smýšlení, že jedna rasa je nadřazená jiné, je

právě poznávání kultury menšiny.

V diplomové práci se věnuji přiblížení specifik romské populace dětem mladšího

školního věku pomocí metod a technik dramatické výchovy. Práce je rozdělena na dvě části-

teoretickou a praktickou.

V teoretické části se věnuji těm tématům, která jsou zásadní pro praktickou část-

dramatické výchově, specifikům romské populace a multikulturní výchově.

Dramatická výchova je pro mou práci stěžejní, protože na jejích metodách a

technikách je založená lekce o poznávání Romů, která tvoří mou praktickou část. Její

účinnosti se pak týká i má výzkumná otázka. Během studia jsem se měla možnost s těmito

metodami seznámit a myslím si, že mají ve výuce nezastupitelné místo. Současné primární

vzdělávání je zaměřené na přípravu žáků pro vstup do reálného života. S tím dramatická

výchova koresponduje, její podstatou je sociální rozvoj žáka stimulovaný jeho aktivní

činností, která ho dostává do situací, do kterých se může dostat v reálném životě a dává mu

prostor pro jejich prozkoumávání, možnost na situace a děje reagovat bez rizika sankce,

jinými slovy- umožňuje mu vyzkoušet si své jednání „nanečisto“. Dramatická výchova nabízí

dětem prožitek, nabízí jim sociální témata s mravním přesahem, pro které většinou není

dostatek prostoru v jiném vyučovacím předmětu, zprostředkovává jim zkušenost.

Ve své práci nejdříve popisuji dramatickou výchovu obecně, uvádím její cíle a zařazení do

současného systému vzdělávání, uvádím základní metody a techniky používané v dramatické

výchově. V poslední části této kapitoly se věnuji strukturovanému dramatu, protože moje

praktická část diplomové práce je provedena touto komplexní metodou.
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 Kapitola o Romech je další kapitolou v teoretické části, protože v mé praktické části se

zabývám právě tímto etnikem. Romové jsou nejpočetnější národnostní menšinou žijící

v České republice, proto si myslím, že poznávání jejich kultury je pro naší majoritní

společnost žádoucí a důležité, chceme-li žít ve vzájemném respektu a úctě.

V této části se nejprve věnuji vymezení pojmu Rom - kdo jsou Romové, dále poměrně

obsáhlou kapitolu tvoří historie Romů, protože právě ta byla a je dle mého názoru tím, co

jejich kulturu a hodnoty po staletí utvářelo. Poslední podkapitola je věnovaná jejich kultuře,

co je v jejich životě důležité a pro jejich společnost typické.

Poslední kapitolu teoretické části věnuji multikulturní výchově, která je v mé práci

jakoby pomyslným mostem - něčím, co spojuje dvě témata mé práce. Multikulturní výchova

je v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání jedním z průřezových témat,

předkládání jejích problematik žákům je pro školy povinností.

V praktické části diplomové práce jsem vytvořila strukturované drama určené žákům

mladšího školního věku, jehož cílem je poznávání specifik romské populace a zamyšlení se

nad důsledky asimilační politiky u nás v minulém století. Zabývám se otázkou, jsou-li metody

a techniky dramatické výchovy vhodné pro téma multikulturní výchovy. Další otázkou, kterou

si před realizací lekce kladu, je, dokáže-li seznámení se s kulturou, historií, hodnotami a

způsobem života menšiny pozitivně ovlivnit vztah žáků mladšího školního věku k této

menšině. Myslím si, že Romové a naše soužití s nimi jsou pro žáky čtvrtých a pátých tříd

těžkým tématem. Kdy se ale jindy snažit o předcházení nebo ovlivňování již nabytých

předsudků než právě v tomto věku žáků? A pokud nebudeme s předsudky a nesnášenlivostí

pracovat a snažit se jí předejít, je vůbec možné vytvořit multikulturní společnost? Já si

myslím, že ne.
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Teoretická část

1. Dramatická výchova

1.1. Charakteristika dramatické výchovy

„Dramatická výchova je školním předmětem nebo zájmovou aktivitou a její postupy

mohou sloužit i jako metoda vyučování jiným předmětům. Od ostatních předmětů estetické

výchovy se liší tím, že její prioritou je sociální poznání, které je nadřazeno

estetickovýchovným a uměleckovýchovným cílům.“ (Machková, 1998, str. 32)

J. Valenta (2008) definuje dramatickou výchovu jako systém řízeného, aktivního

uměleckého, sociálního a antropologického učení dětí či dospělých založený na využití

základních principů a postupů dramatu a divadla, se zřetelem

 na jedné straně:

 ke kreativně - uměleckým (divadelním a dramatickým) a

 k pedagogickým (výchovným a formativním) požadavkům a

 na druhé straně:

 k bio-psycho-sociálním podmínkám (individuálním i společným možnostem

dalšího rozvoje zúčastněných osobností).

Použitím slov „umělecký“, „drama“ a „divadlo“ rozlišuje J. Valenta dramatickou výchovu od

osobnostně sociálního rozvoje. Dramatická výchova bývá často mylně zaměňována s

nacvičováním scének a školních divadelních představení. Je to výchova estetická, protože má

vazbu na druh umění. Východisky, kořeny, pro dramatickou výchovu je drama a divadlo. A

naopak- dramatická výchova může (ale nemusí) vyústit do dramatu podaného formou

divadelního představení. Prvotní je vždy proces, nikoli výsledek, produkt. Cíle dramatické

výchovy jsou pedagogické, prostředky dramatické. A prostředky jsou využívány k dosahování

cílů.

Dramatická výchova není (na rozdíl od divadelního představení) určena k předvádění a

je orientována na vnitřní proces.

K. Bláhová (1996, str. 21) uvádí, že dramatická výchova má nejblíže k ostatním

výchovám a společenskovědním oborům. Osobnostní ovlivňování je tu však mnohem
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komplexnější a navíc znásobené o dimenzi sociálního rozvoje. Podstatou dramatické výchovy

je hra, jednání, konání, akce.

Učení prostřednictvím dramatické výchovy staví na zkušenostech žáka a je

orientováno na jeho aktivní činnost, na jeho zkoumání a objevování. Dramatická výchova

zprostředkovává žákům sociální vztahy a děje, které žák prozkoumává, poznává, pokouší se


[…]


jeho rodině by podle pověstí do roka někdo zemřel.

ROMŠTINA

Romové mají svůj vlastní jazyk. Je velmi podobný

indštině, protože Romové z Indie pocházejí. Mnoho

Romů mluví jen romštinou, ale i mnoho Romů

romštinu vůbec neumí.

http://reiki-a-magie.webnode.cz/magie/

http://www.denik.cz/z_domova/romstina-ma-
osm-padu-koda-caco-20141105-rs07.html

http://reiki-a-magie.webnode.cz/magie/

Příloha 3- pomůcky do aktivity č. 2- historie Romů

Úvod:

Romové žili až do 8.století v Indii. Většina z nich spadala do nejnižší a nejchudší vrstvy

obyvatel. Této vrstvě se v Indii všichni ostatní vyhýbají, nemluví s nimi nebo je jen uráží.

V 8.století začalo mnoho Romů z Indie odcházet do Evropy nebo do Ameriky. Dodnes není

stoprocentně jistý důvod jejich migrace. Jisté je to, že od té doby Romové žijí v nejrůznějších

zemích světa, ale svůj vlastní stát, svou zemi, nemají.

1. Romové byli na našem území v 15.století dobře přijímáni. Velmi dobře pracovali se

železem - byli skvělí kováři. Učili český lid nové metody kování nebo broušení nožů. Měli

ochranné dokumenty, které jim zaručovaly milé přijetí ve všech městech a vesnicích.

2. Z Indie (odkud k nám přišli) si však přinesli jiné náboženství (nebyli křesťané) a spoustu

jiných zvyků a tradic než měl český lid. Například celé dny trávili venku, všude zapalovali

oheň, byli hodně hluční a pořád zpívali a hráli na nástroje.

3. V 16. století na našem území nebyl vztah k Romům dobrý. Romové byli jiní - měli jiné

zvyky, jinou pleť. Kolovaly domněnky, že Romové pomáhají bojovníkům, kteří ohrožovali

Evropu. Císař Ferdinand I. vydal rozhodnutí, podle kterého byli Romové vykázáni z celého

českého území.

4. V případě chycení byli muži mučeni a ženy a děti měly být zatčeny a využívány pro těžkou

práci. Jenomže v té době platilo takové nařízení i v ostatních sousedních zemí, takže Romové

neměli kam jít. Proto kočovali z místa na místo, schovávali se v lesích a mimo města a

vesnice. Nikde nebyli dlouho, aby je lidé neodhalili.

5. V 17. století prohlásil císař Leopold I. Romy za psance. To znamená, že podle zákona

neměli Romové právo na pobývání v českých zemích. Romové však neměli kam jít, protože

v okolních zemích platily podobné zákony také. Proto přejížděli z místa na místo, ukrývali se

v lesích.

6. Když byli Romové zadrženi, muže ihned zastřelili. Ženám bylo uříznuto ucho a na záda jim

vypálili značku. Když pak byla žena chycena podruhé, měla už značku na zádech, byla

zastřelena i ona.

7. V 18. století vládla Marie Terezie. Ta se pokusila Romy začlenit do společnosti. Chtěla,

aby se Romové začali chovat stejně jako ostatní obyvatelé, proto zakázala používat romský

jazyk, tradičně se oblékat, slavit romské svátky, vlastnit koně, museli přijmout křesťanství

jako své náboženství, chodit do kostela.

8. Spoustu romských dětí bylo odebráno rodičům a dáno do neromských rodin, aby byly

převychované a vzdaly se romských zvyků. Mnoho romských rodin se těmto podmínkám

nechtělo přizpůsobit, proto dále kočovaly a schovávaly se. Proto se tyto snahy Marie Terezie

o začlenění Romů příliš nezdařily.

9. Za První republiky (období mezi světovými válkami) žila většina Romů kočovným

životem. Živili se prodejem svých výrobků (košíků, nožů, kotlíků, nádobí), kovali koně,

brousili nože, věštili z ruky. To se ostatním moc nelíbilo, neměli je pod kontrolou, protože

pořád přejížděli.

10. Proto vyšel Zákon o potulných cikánech - každý Rom byl zapsán na seznam a byla mu

dána cikánská legitimace. Lidé s tímto průkazem měli zakázaný vstup do některých měst.

Často se stávalo, že od Romů nikdo nic nechtěl kupovat.

Zakončení:

Během druhé světové války byli Romové hromadně vyvražďováni (stejně jako Židé). Nacisté

je posílali do koncentračních táborů, zabíjeli je. Po válce se většina přeživších Romů vraceli

opět ke kočovnému způsobu života.

http://www.hks.re/wiki/zivotni_styl_kolotocaru_a_trhovcu

Příloha 4- obrázky do deníku

Obrázek 1

Obrázek 2

http://kmotrdrobek.jex.cz/menu/cikani/cikani-a-romove-historie

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjLvbqst43SAhVMFMAKHda0CcUQjRwIBw&url=http://www.radio.cz/cz/rubrika/special/osudy-romu-za-druhe-svetove-valky-na-uzemi-protektoratu-cechy-a-morava&bvm=bv.146786187,d.ZGg&psig=AFQjCNHpIuwvbI8Gt_VvBMN9Y6S1Xw0bsQ&ust=1487087605341800

https://pixabay.com/cs/kon%C4%9B-harmonie-pro-dva-zv%C3%AD%C5%99ec%C3%AD-
sv%C4%9Bt-1335015/

Obrázek 3

Příloha 5- fotodokumentace z realizací lekce

Sepisování na velký papír znaků romské kultury po aktivitě č. 1:

Erb Jožovy rodiny před zákazem kočování a po zákazu kočování:

Sepisování na velký papír informací o postavě:

Příklady vstupních asociací na slovo ROM:

Příklady výstupních asociací na slovo ROM: