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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A B C N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Markéta Blovská zaměřila svou práci do oblasti multikulturní výchovy, konkrétně do

problematiky seznamování dětí se specifiky romské populace s cílem ovlivnit tak

formování postojů k rozdílné kultuře. Kultuře, která je historicky dlouhodobě součástí

(nejen) našeho státu, k rozdílné kultuře, s níž se mohou děti bezprostředně setkávat nebo

setkávat ve své blízkosti, kultuře a populaci, jež je provázena mnoha stereotypy, projevy

rasové nesnášenlivosti a mnoha nevyřešenými problémy společného soužití. Je tedy

zřejmé, že aktualizace tohoto tématu v edukační práci s dětmi je velmi důležitá, může

ovlivnit formování postojů dětí nejen k romské populaci, ale k rozdílným kulturám

obecně.

Cesty a strategie vedení takového procesu mohou být různé. Markéta Blovská jako hlavní

instrument volí metody dramatické výchovy. V praktické části potom dokazuje, že je

schopna vytvořit velmi zajímavý a edukačně kvalitní vícehodinový celek vystavěný na

principech dramatické výchovy, ten realizovat a vyhodnotit vzhledem ke stanoveným

cílům. Tento celek realizovala ve dvou skupinách, součástí tohoto celku potom byl i krok,

který pomohl diplomantce mapovat změny postojů či informovanosti dětí o romské

kultuře.

Práce jako celek splňuje diplomantkou vytyčené cíle a prokazuje úspěšnost zvolené

strategie vzhledem k obsahu, k němuž se vztahuje.

Jisté nedostatky práce shledávám zejména v teoretické části v závěrečném vyhodnocení

výsledků akčního výzkumu. Z nich vyplývají i otázky, které pokládám diplomantce k

obhajobě:

Na s. 3 píšete: „ Dramatická výchova (na rozdíl od divadelního představení) není určena

k předvádění a je orientována na vnitřní proces.“ Zároveň píšete, že dramatická výchova

vychází principiálně z divadla a dramatických umění. Jejich základním znakem je však

prezentace výsledků umělecké tvorby. Zkuste při obhajobě objasnit vztah divadla a

dramatické výchovy ve vztahu k tomu, co označujete slovem „předvádění“.

Na s. 9 uvádíte typologii her jako typologii metod dramatické výchovy. Proč směšujete

typologii her s typologií metod dramatické výchovy? Můžete uvést zdroj, z něhož J.

Provazník v uvedené typologii her vychází?

Na s. 18 uvádíte jednotlivé fáze stavby strukturovaného dramatu. Můžete uvést, kde ve

vašem dramatu nastává okamžik peripetie a katastrofy? Co znamená ve strukturovaném

dramatu katarze. Můžete tyto fáze porovnat s tím, jak jsou vnímány v klasickém (antickém)

dramatu (Aristoteles)? Zmiňujte ve své práci i D. Svozilovou - můžete uvést, jaké jiné fáze

stavby strukturovaného dramatu - strukturované dramatické hry - uvádí a z jakých zdrojů

vychází?

Otázky směrem k praktické části:

Porovnání výstupů a vstupů potvrzuje zejména proměny ve vědomostní úrovni žáků. Jak

vnímáte vztah informace - tvorba postoje? Které výroky dětí považujete za vyjádření

postoje? Jak si vysvětlujete negativní postoje dětí k romské populaci u dětí druhé skupiny

a jak hodnotíte proměnu těchto postojů u této postojově náročnější skupiny?

Jak s odstupem hodnotíte svou výchozí premisu, že mapováním historie romského etnika

proměníte současný a aktuální vztah k němu?

Jak je zřejmé z výše položených otázek, považuji práci za velmi kvalitní a inspirativní

materiál k úvahám o nastoleném tématu.

Náměty k diskusi při obhajobě DP: viz výše

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: